



ที่ LPH/SET/2026/008

14 สิงหาคม 2569

เรื่อง คำชี้แจงผลการดำเนินงานสำหรับงวด 3 เดือน และ 6 เดือน สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2569 (ไตรมาส 2)

เรียน กรรมการผู้จัดการ ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

ตามที่ ที่ประชุมคณะกรรมการของบริษัท โรงพยาบาลลาดพร้าว จำกัด (มหาชน) (“บริษัทฯ”) ครั้งที่ 4/2569 เมื่อวันที่ 14 สิงหาคม 2569 ได้มีมติอนุมัติงบการเงินระหว่างกาล สำหรับงวด 3 เดือน และ 6 เดือน สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2569 นั้น บริษัทฯ ขอเรียนชี้แจงปัจจัยที่ส่งผลกระทบต่อผลการดำเนินงานของบริษัทฯ ดังนี้

ผลการดำเนินงาน

บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีรายได้รวมในงวด สำหรับงวด 3 เดือนและ 6 เดือน สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2569 จำนวน 640.39 ล้านบาท และ 1,263.34 ล้านบาท ลดลง 5.05% และ 3.26% ตามลำดับ โดยได้รับผลกระทบจากปัจจัยภายนอกชั่วคราว ได้แก่ ภาวะเศรษฐกิจผันผวนและเหตุการณ์ทางภูมิรัฐศาสตร์ ทั้งนี้ ผลกระทบยังอยู่ในกรอบที่ฝ่ายบริหารคาดการณ์ไว้ และบริษัทฯ ได้ติดตามพัฒนาการอย่างใกล้ชิด

โครงสร้างรายได้ ต้นทุนและค่าใช้จ่ายสำหรับงวด 3 เดือนและ 6 เดือน สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2569 ประกอบด้วย

รายได้

- บริษัทฯและบริษัทย่อย มีรายได้จากการรักษาพยาบาล จำนวน 500.30 ล้านบาท และ 1,012.83 ล้านบาท สำหรับงวด 3 เดือนและ 6 เดือนตามลำดับซึ่งอยู่ในระดับใกล้เคียงกับปีที่ผ่านมา โดยลดลงเพียง 0.20% และ 0.71% เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน สะท้อนถึงความสามารถในการรักษาฐานรายได้หลักได้อย่างมั่นคง แม้มีปัจจัยภายนอกบางส่วนที่ส่งผลกระทบต่อรายได้ ประกอบด้วย
 - รายได้จากผู้ป่วยชำระเงินเอง สำหรับงวดหกเดือนแรก ปรับลดลง 2.40% จากจำนวนผู้ป่วยต่างชาติที่ชะลอตัวทั้งจากภูมิภาคตะวันออกกลางและกัมพูชา สืบเนื่องจากความตึงเครียดทางภูมิรัฐศาสตร์ในช่วงที่ผ่านมา รวมถึงผลกระทบชั่วคราวจากมาตรการ Copayment ของบริษัทประกันสุขภาพ ซึ่งส่งผลต่อการตัดสินใจเข้ารับบริการของผู้ป่วยบางส่วน
 - สำหรับงวดครึ่งปีแรก รายได้ภายใต้โครงการประกันสังคม ยังคงรักษาการเติบโตไว้ได้ที่ 2.21% YoY การเติบโตดังกล่าวขับเคลื่อนโดยรายได้จากสุขภาพผู้ประกันตน และรายได้เหมาจ่าย ซึ่งสะท้อนผ่านจำนวนผู้ประกันตนที่เข้ามาลงทะเบียนเพิ่มขึ้น ปัจจัยเหล่านี้มีส่วนสำคัญในการเสริมสร้างความมั่นคงและเสถียรภาพให้กับโครงสร้างรายได้ของบริษัทอย่างต่อเนื่อง
 - รายได้จากการให้บริการของบริษัทย่อย (AMARC) : ลดลง 31.48 ล้านบาท และ 29.36 ล้านบาท หรือ 18.91% และ 10.93% เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีที่ผ่านมาตามลำดับ จากกลยุทธ์ราคาเชิงรุกของบริษัทที่นำมาใช้เพื่อตอบสนองต่อสภาวะตลาดที่มีความผันผวนมากขึ้นในบริการทดสอบผักและผลไม้ส่งออก มีเป้าหมายเพื่อรักษาฐานลูกค้าหลักและคงส่วนแบ่งตลาดในระยะยาว ควบคู่ไปกับการขยายฐานลูกค้าใหม่อย่างต่อเนื่องเพื่อสนับสนุนการเติบโตอย่างยั่งยืน ฝ่ายบริหารยังคงมีความเชื่อมั่นว่ามาตรการเชิงกลยุทธ์ดังกล่าวจะช่วยเสริมความสามารถในการแข่งขันและสนับสนุนการเติบโตที่มั่นคงในอนาคต



- 2 -

- O รายได้ขึ้นสำหรับงวด 3 เดือน และ 6 เดือน ปรับลดลงโดยมีสาเหตุหลักจากการยุติการดำเนินธุรกิจจำหน่ายสมุนไพรทางการแพทย์ อันเนื่องมาจากความไม่แน่นอนของข้อกฎหมายที่เกี่ยวข้อง

การบริหารต้นทุนและค่าใช้จ่าย

บริษัทฯ และบริษัทย่อย มีต้นทุนและค่าใช้จ่ายรวมสำหรับงวด 3 เดือน และ 6 เดือน สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2569 จำนวน 578.42 ล้านบาท และ 1,150.32 ล้านบาท ลดลง 2.08% และ 1.85% ตามลำดับ สาเหตุหลักจาก

- ต้นทุนการรักษาพยาบาล สำหรับงวด 3 เดือน และ 6 เดือน ลดลง 10.24 ล้านบาท และ 16.35 ล้านบาท หรือ 2.52% และ 2.04% ตามลำดับ สะท้อนผลของมาตรการบริหารต้นทุนที่มีประสิทธิภาพ ทั้งในด้านการตรวจวิเคราะห์ บุคลากรและบริการทางการแพทย์ที่เกี่ยวข้อง รวมถึงการควบคุมต้นทุนยาและเวชภัณฑ์อย่างต่อเนื่อง
- ค่าใช้จ่ายในการบริการและบริหาร สำหรับงวด 3 เดือน และ 6 เดือน ลดลง 3.08 ล้านบาท และ 9.23 ล้านบาท หรือ 2.48% และ 3.60% ตามลำดับ จากการดำเนินมาตรการควบคุมค่าใช้จ่ายอย่างเข้มงวดภายใต้ภาวะเศรษฐกิจที่ชะลอตัว ซึ่งช่วยเสริมประสิทธิภาพการดำเนินงานโดยรวม
- ต้นทุนทางการเงิน สำหรับครึ่งปีแรก ปรับลดลง 38.91% โดยมีปัจจัยหลักจากภาระหนี้สถาบันการเงินที่ลดลง จากการชำระหนี้ตามกำหนดและการชำระหนี้ก่อนกำหนดของทั้งบริษัทและบริษัทย่อย

กำไรขั้นต้นและกำไรสุทธิ

จากผลการดำเนินงานสำหรับงวด 6 เดือน สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2569 บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีกำไรขั้นต้นสำหรับธุรกิจโรงพยาบาลและธุรกิจบริการรวม 348.98 ล้านบาท ลดลง 24.21 ล้านบาท คิดเป็น 6.49% จากปีก่อน โดยอัตราการทำการกำไรขั้นต้นทรงตัวในระดับดีที่ 27.87% ใกล้เคียงกับปีที่ผ่านมา ที่ 28.96% สะท้อนถึงความสามารถในการบริหารต้นทุนที่มีประสิทธิภาพแม้เผชิญแรงกดดันจากปัจจัยภายนอกที่กระทบต่อรายได้ ส่งผลให้บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีกำไรสุทธิรวมจำนวน 105.97 ล้านบาท และมีกำไรสุทธิ (ส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่) จำนวน 85.26 ล้านบาท ลดลงจากงวดเดียวกันของปีที่ผ่านมา 6.16% ในขณะเดียวกัน ฝ่ายบริหารได้ดำเนินมาตรการเชิงรุกเพื่อเพิ่มประสิทธิภาพการดำเนินงาน การบริหารต้นทุน และการปรับพอร์ตบริการให้สอดคล้องกับสถานะตลาดในปัจจุบัน ซึ่งคาดว่าจะช่วยสนับสนุนการฟื้นตัวของผลประกอบการในช่วงครึ่งปีหลัง พร้อมทั้งสร้างความเติบโตอย่างยั่งยืนในระยะยาว

จึงเรียนมาเพื่อทราบ

ขอแสดงความนับถือ

(ดร.อังกูร ฉันทนวนานิช)

ประธานเจ้าหน้าที่บริหาร